
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore IV -  LAVORI PUBBLICI,URBANISTICA ED EDILIZIA,RICOSTRUZIONE.

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  104 DEL  25-05-21
REGISTRO GENERALE NUMERO 279

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: Impianti Sciistici di Frontignano - Lotto 1a - Recupero delle
Seggiovie OC01 Lo Schiancio Le Saliere e OM09 Pian dell'Arco Belvedere
- Affidamento Ditta Movedil per il recupero del container posto
davanti la Seggiovia OC01 da utilizzare come biglietteria provvisoria
in attesa della ricostruzione di quella esistente (Lotto 2).

L'anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di maggio, nel
proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTE le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi di
legge:

n.401 del 03/11/1999 con cui è stato approvato il Regolamento per-
l'ordinamento degli uffici e servizi;
n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili-
degli uffici e dei servizi;
n.94 del 22/5/2001 con cui la sottoscritta è stata riammessa nel-
posto vacante di "istruttore direttivo tecnico" addetto a questa
unità operativa tecnica;
n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo-
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";

VISTO che il Sindaco, dott. Vicenzo Marini Marini, con decreto n. 4
del 09.01.2019 ha attribuito alla sottoscritta Patrizia Ortenzi le
funzioni di "Responsabile del Settore IV - lavori pubblici,
urbanistica ed edilizia, ricostruzione" con decorrenza dal 09.01.2019;

PREMESSO che tutto il territorio comunale è stato interessato da tre
eventi sismici di eccezionale intensità, di cui il primo in data 24
agosto 2016 con epicentro ad Accumoli (RI) e che ha interessato i
territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, il secondo
in data 26 ottobre 2016 con epicentro ad Ussita (MC), che ha
interessato in particolare i territori delle regioni Marche ed Umbria
ed il terzo in data 30 ottobre 2016, con epicentro a Norcia, che ha
egualmente interessato con particolare violenza e distruzione i
territori delle regioni Marche ed Umbria;

RAVVISATO che il susseguirsi di tre scosse di terremoto di così
elevata intensità ha causato in tutto il nostro territorio comunale
devastazione ed ingentissimi danni agli immobili, con conseguente ed
elevato rischio di tutti coloro che si trovano a circolare nelle vie
adiacenti tali immobili;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 104 del 25-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016,
recante “Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli
eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito
il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016
con cui Vasco Errani è stato nominato Commissario Straordinario del
Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988, n.400 e
successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori
dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria
interessati dall’evento sismico del 24 agosto 2016;

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta
Ufficiale 18 ottobre 2016, n.244, recante “Interventi urgenti in
favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”,
convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229,
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016,
recante l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di
emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza
degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre
2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo”;

RAVVISATO che in ragione di tali considerazioni il Sindaco, a tutela
dell’incolumità delle persone, con sua ordinanza n. 110 del 28.10.2016
ha dichiarato tutti i nuclei abitati di Ussita “zona rossa”, con
interdizione assoluta di accesso a mezzi e persone, con le eccezioni
stabilite nell’ordinanza;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016,
recante l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di
emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza
degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre
2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo”;

VISTA l’Ordinanza capo dipartimento protezione civile n. 400 del 31
ottobre 2016: ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto
2016;

ATTESO che il Comune di Ussita è stato a seguito di tali eventi
sismici quasi completamente evacuato ad eccezione di quei pochi
cittadini che, per motivi lavorativi, debbono rimanere nella zona
(allevatori). L’intera popolazione è stata ospitata in strutture
ricettive sicure e di notevole distanza dalle zone colpite, site tutte
verso la costa marchigiana;

RAVVISATO che con ordinanza sindacale n. 145 del 29.05.2017 è stata
riperimetrata la zona rossa, così come prevista con la succitata
ordinanza n. 110/2016, andando a riaprire al pubblico transito zone
del territorio comunale i cui immobili avevano subito danni minori in
conseguenza degli eventi sismici del 2016;

CONSIDERATO che tutti gli impianti sciistici di Frontignano compresi i
relativi fabbricati a servizio dei medesimi ed anche le infrastrutture
strettamente connesse, sono stati gravemente lesionati e quindi
completamente chiusi al pubblico sin dalla prima scossa sismica del
24.08.2016;

RAVVISATO CHE vi è pertanto l’estrema e urgentissima necessità di far
rivivere l’economia locale, ripristinando i suddetti impianti;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 104 del 25-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



VISTA la Delibera del Commissario Straordinario, assunta con i poteri
della Giunta n. 8 del 14.02.2020 con la quale si:

approvava il progetto esecutivo di ripristino delle due seggiovie-
“Schiancio-Le Saliere” e “Pian dell’Arco-Belvedere” a firma del
professionista all’uopo incaricato, Ing. Pappalardo Giovanni;

approvava il progetto esecutivo di ripristino cabina elettrica di-
media tensione CMA180 a servizio della partenza della seggiovia
OC01 “Lo Schiancio – Le Saliere”, denominata “Sole-Neve” a firma
del progettista all’uopo incaricato Ing. Stefano Martini;
approvava il progetto esecutivo: Realizzazione di nuovo tratto di-
acquedotto di alimentazione del Rifugio “Le Saliere” a firma degli
istruttori tecnici: geom. Giuseppe Riccioni e arch. Federico Sales;

-
PRESO ATTO che il progetto esecutivo relativo al ripristino delle-
due seggiovie, riporta il seguente Quadro tecnico economico come
approvato con l’atto di cui sopra:

VISTO il Decreto di approvazione e finanziamento del progetto
esecutivo di Lotto 1 “Seggiovie Lo Schiancio-Saliere e Pian
dell’Arco-Belvedere – Cabina “Sole Neve” e Tratto di Acquedotto
Rifugio Le Saliere”, n. 714 del 04.03.2020, il cui importo è riportato
di seguito:

DETERMINAZIONI TECNICO n. 104 del 25-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



Importo complessivo del progetto esecutivo di “Impianti Sciistici-
di Frontignano compresa adduzione idrica” Lotto 1 “Seggiovie Lo
Schiancio-Saliere e Pian dell’Arco-Belvedere € 318.304,61
Importo complessivo del progetto esecutivo della “Cabina di-
trasformazione CM A\180 “Sole Neve”; €
160.419,80
Importo complessivo del progetto esecutivo del “Tratto di-
Acquedotto Rifugio Le Saliere”

€ 117.745,90

SOMMANO LOTTO1
€ 596.470,31

VISTO il successivo Decreto di approvazione e finanziamento del
progetto esecutivo di Lotto 1 “Seggiovie Lo Schiancio-Saliere e Pian
dell’Arco-Belvedere – Cabina “Sole Neve” e Tratto di Acquedotto
Rifugio Le Saliere”, n. 1320 del 21.04.2020, che rettifica il
precedente decreto n. 714 del 04.03.2020 in quanto veniva inserito
all’interno dello stesso anche la fornitura e posa del gruppo
elettrogeno, il cui importo è riportato di seguito:

Importo complessivo del progetto esecutivo di “Impianti Sciistici-
di Frontignano compresa adduzione idrica” Lotto 1 “Seggiovie Lo
Schiancio-Saliere e Pian dell’Arco-Belvedere € 318.304,61
Importo complessivo del progetto esecutivo della “Cabina di-
trasformazione CM A\180 “Sole Neve”; €
160.419,80
Importo complessivo del progetto esecutivo del “Tratto di-
Acquedotto Rifugio Le Saliere”

€ 117.745,90
Fornitura e posa di Gruppo Elettrogeno-

€  39.040,00

SOMMANO LOTTO1
€ 635.510,31

VISTA la Determina n. 98 (R.G.234) del 19/05/2020 nella quale si
stabiliva previa acquisizione tre preventivi di:

affidare i lavori di:-

Impianti Sciistici Frontignano - LOTTO 1 – “Recupero delle Seggiovie:
OC01 Lo Schiancio-Le Saliere e OM09 Pian dell’Arco-Belvedere” alla
Ditta:

Eurobuilding S.p.A.
via dell’Artigianato n. 6
63839 - Servigliano (FM)
C.F. & PART.IVA 01531770442

Per un importo pari a: € 147.437,73 oltre 22% di IVA € 32.436,30 per
un totale complessivo di € 179.874,03;

VISTO il verbale di ultimazione dei lavori trasmesso in data
13.11.2020 con il quale il D.L. in pari data dichiarava ultimati i
lavori e concedeva un massimo di trenta giorni per eseguire piccole
lavorazioni finali e procedere al conseguente collaudo;

DATO ATTO che le lavorazioni previste per i controlli non distruttivi
ed elettromeccanici delle seggiovie sono stati completati secondo
quanto previsto in sede di affidamento dalla Ditta SACMIF S.r.l.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 104 del 25-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



VISTA la documentazione finale trasmessa dalla Ditta Sacmif S.r.l. in
data 18.12.2020, protocollo comunale n. 11243 comprensiva di tutto
quanto richiesto dalla direzione dei lavori per procedere al collaudo;

DATO ATTO che in data 16, 17 e 18 febbraio 2021, si è provveduto al
controllo e messa in esercizio delle Seggiovie con sopralluogo
effettuato dal tecnico incaricato dall’USTIF di Venezia, Ing. Boldrin;

CONSIDERATO che le seggiovie, dopo il controllo effettuato,
ottemperando ad alcune prescrizioni che lo stesso Ing. Boldrin ha
disposto nel suo verbale di chiusura del sopralluogo, saranno nelle
condizioni di ripartire;

RAVVISATO che la biglietteria originale posta nelle immediate
vicinanze delle due seggiovie è stata fortemente danneggiata dal SISMA
2016 ed è attualmente in fase di redazione della progettazione
definitiva, ma sicuramente non potrà essere completata per la
riapertura degli impianti nella stagione invernale;

RAVVISATA la necessità, pertanto, di recuperare un container posto
alla partenza del OC01 – Lo Schiancio Le Saliere per renderlo in grado
di funzionare come biglietteria provvisoria in attesa di ricostruire
l’edificio adibito a biglietteria esistente contemplato
nell’intervento Lotto 2 – Centro Funzionale Le Saliere;

CONSIDERATO che per tale finalità occorre eseguire le seguenti
lavorazioni;

Allaccio Idrico e fognatura dei bagni posti alla partenza-
Realizzazione di Impianto di rete con conseguente spostamento di-
quello esistente per ubicarlo vicino le finestre del container;
Adeguamento e protezione con quadro elettrico adeguato-
dell’impianto elettrico esistente
Realizzazione di nuova finestra sullo stesso lato di quelle-

esistenti
   per aggiungere una postazione di biglietteria;

RAVVISATO che per tali lavorazioni la spesa occorrente risulta essere
€ 4.500,00+IVA 10% per una cifra complessiva di € 4.950,00;

CONSIDERATO che le lavorazioni possono essere eseguite dalla Ditta
Movedil di Battaglia Adorna, che ha realizzato per conto di Scavi e
Condotte il nuovo tratto di acquedotto e quindi conosce la rete del
tratto Saliere, e può eseguire l’allaccio previsto ed è in grado di
adeguare gli altri impianti;

SENTITO per le vie brevi la Ditta che si è resa disponibile ad
effettuare queste lavorazioni;

VISTA la regolarità contributiva della Ditta Movedil di Battaglia
Adorna, protocollo INAIL n. 26534712 DEL 09.03.2021;

Tutto ciò premesso e considerato

VISTI:
il CUP: C53I19000050002 attribuito all’intervento: Lotto 1 – Recupero
delle Seggiovie: “Lo Schiancio-Le Saliere e Pian dell’Arco-Belvedere”;
il CIG:83106304D4 – LAVORO OC01 e OM09
il CIG:Z7E31AF1BD – Attribuito alla Ditta Movedil di Battaglia Adorna;

VISTO l’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 109/2020 (ex
56/2018);
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;
VISTO il D.L. 189/2016 convertito in legge n. 229/2016 e s.m.i.;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 104 del 25-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



D E T E R M I N A

-di DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale
del presente atto;

-Di AFFIDARE alla Ditta MOVEDIL di Battaglia Adorna, Frazione
Piecollina 1/A, 62036 Pieve Torina (MC), Part. IVA 01255040436,

Cod.fisc. BTT DRN 65E50 B474O per le opere e impianti da
realizzare nel Container posto alla partenza di OC01 - per un importo
complessivo di € 4.950,00 (euro quattromilanovecentocinquanta/00);

-DI IMPEGNARE la somma totale pari a € 4.950,00 a favore della Ditta
Movedil di Battaglia Adorna al cap. 2887 art. 1 codice di bilancio
10.04 – 2.02.01.04.002, bilancio 2021, in corso di approvazione, in
cui è prevista la necessaria disponibilità;

-di DARE ATTO che la somma prevista è contenuta all’interno della voce
imprevisti del QTE relativo al Lotto1 e non altera il costo finale
dell’intervento;

-di DARE ATTO che tale spesa sarà a carico della contabilità speciale
relativa al sisma;

10)DI TRASMETTERE al Responsabile dell’USR della Regione Marche,
tramite inserimento nella piattaforma SISMAP.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 104 del 25-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: Impianti Sciistici di Frontignano - Lotto 1a - Recupero delle
Seggiovie OC01 Lo Schiancio Le Saliere e OM09 Pian dell'Arco Belvedere
- Affidamento Ditta Movedil per il recupero del container posto
davanti la Seggiovia OC01 da utilizzare come biglietteria provvisoria
in attesa della ricostruzione di quella esistente (Lotto 2).

Il Responsabile del Settore
F.to ORTENZI PATRIZIA

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione
F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

ORTENZI PATRIZIA

DETERMINAZIONI TECNICO n. 104 del 25-05-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI USSITA


